深圳市青少年校外教育工作协会文件
深青校协通字[2016]6号

关于举办第二届深圳市校外教育
“新理念 新模式”说课比赛的通知
各会员单位：

自2015年9月举办首届深圳市校外教育“双新”说课比赛以来，全市各区、各校外教育机构利用“双新”说课比赛这种形式充分展示各专业、各学科的教师教学水平和能力，这项活动对我市校外教育系统的教学、教研水平的提高起到了积极的促进作用。为了让更多校外教育机构和从事校外教育的工作者能积极参与这项活动，市青少年校外教育工作协会决定在2016年9月将举办“第二届深圳市校外教育‘双新’说课比赛”，具体通知如下：

一、主题内容

“双新”即“新理念、新模式”，从“双新”的角度去选择“一节课”、“一项教育活动”、“一种教学探索”的形式，向大家展示“一个教学课例、一个活动案例、一个教研课题”，用“说课”的形式进行探研、交流、学习，充分展示我市校外教育工作者在各个专业中的课程设计、教学研究、活动策划的专业水平。（选题不限，说课时间在10分钟之内）

二、组织机构

主办：深圳市青少年校外教育工作协会

承办：深圳市罗湖区青少年活动中心

协办：（待定）
组长：单协和
副组长：王斌、罗云忠

组员：张明、方秀群、石兰涛、陈连波、吴汉彬、王潇、蔡启明、伍振武、张钢、舒阳。

三、比赛时间

9月19日上午9:00-12:00  参赛选手现场试讲（自愿）

9月19日下午2:00-6:00   17位选手参赛

9月20日上午9:00-12:00  13位选手参赛

9月20日上午12:00-12:30 总结颁奖

四、比赛地点

深圳市罗湖区青少年活动中心一楼演艺厅

五、参赛人员

在本市校外教育机构中从事教学、教研和教育活动工作的专业人员均可报名参加。本次比赛各区、各会员单位可自行组织初赛，推荐选手参加市级比赛。组委会将从各区、各单位推荐来的选手中优选30名选手进入市级决赛。

六、选手的产生办法及要求

1、各区、各会员单位接本通知后，可以根据比赛的内容、分类、评分标准自行组织选手的推荐工作。

2、各参赛单位请在2016年8月25日之前，将推荐选手的说课录像（画面清晰、稳定，分辨率不设要求）和PPT以电子文档形式发至组委会指定邮箱（836951588@qq.com）。

3、组委会组织专家进行看录像、PPT初审，选定30名选手（2016年9月5日前确定选手名单并通知到个人）参加市级决赛。

4、参赛选手按抽签决定出场顺序（2016年9月12日上午9:30抽签，地点：罗湖区青少年活动中心）

5、参赛选手说课时间为10分钟，评委按分类集中点评。

6、比赛评比出：一等奖3名，二等奖7名，三等奖20名。不设组织奖，协会颁发证书，奖金或奖品由赞助单位提供（三个等级的获奖名额依据参加比赛的三种类型的课例数，按比例分配一、二、三等奖名额）

7、本次比赛的获奖选手将优先参加2016年度深圳市校外教育优秀教师的评选。

七、赞助冠名、协办要求

本次比赛向全体会员征求冠名权、协办权，冠名权：5万元人民币，即，第二届“XXX”深圳市校外教育“新理念 新模式”说课比赛；协办权：每个单位2万元人民币（主要用于选手的奖品、奖金）。现场标注：XXX为协办单位，欢迎各会员单位积极参与赞助。

八、其他事项

联系人：罗湖区青少年活动中心  梁平忠

电话：13699820602

联系人：市青少年校外教育工作协会  方秀群

电话：0755-28921360 手机：13714483580

邮箱：836951588@qq.com
附件：1.本次比赛的课例分类及内容要求

2.评审标准

3.评比方式

4.深圳市第二届“双新”说课比赛参赛选手登记表
深圳市青少年校外教育工作协会

二Ｏ一六年七月一日

秘书处                      2016年7月14 日印发

（共印2 份）
附件1：
本次比赛的课例分类及内容要求
一、本次比赛的课例分三类：

第一类：课程型课例：即选择一节标准课例按教什么（选题），怎么教（教学过程），为什么这样教（教学分析），总结与反思，这样的程序进行，结合PPT现场讲解，10分钟之内完成。

第二类：教研型课例：即针对教学过程的某个课题进行深入细致的剖析、讲解，要求：观点清晰、引证有力，运用有效。程序可按：提出论题、阐明论点、展示论据、得出结论来进行。用10分钟时间完成教研课题的论述。

第三类：活动型课例：即围绕一个教育、教学活动的课例，按这的程序进行：活动主题的确立、目的、范围、参与人员、活动环境、活动过程、活动效果、活动总结与分析，用10分钟时间让听众了解这个活动的全部内容。

三类的课例对专业、对选题不设具体要求，要求选手在选题时尽力选择有创新思维，创新理念的内容，在教学形式、活动模式等方面也有创新模式的尝试。

二、说课者要在10分钟之内完成

专家按三大类说课的课例集中点评（选手比赛结束后，三位专家进行分类点评）。三类课例的评分标准也略有区别。

附件2：
评审标准
一、初审标准：
各选手的录像清楚、稳定，PPT制作完整，清晰，在所分类型的课例中优良。初审采用综合评审方法，按评委得票多少为依据，确定出30名选手参加市级比赛。
二、市级比赛的评审标准
第一类：课程型课例
1、教学选题：目的清晰、选题准确、新颖         10分
2、教学过程：逻辑清晰、流畅、重难点清楚 ，理念模式有创新                                          30分
3、PPT制作：美观、新颖、与讲课内容结合科学    20分
4、讲课者的基本功：仪表、仪态                 10分
                    语言表达                  20分
5、讲课时间控制：在规定时间内完成             10分
第二类：教研型课例
1、课题的选择：
新颖、清晰、准确，有一定的研究价值            10分
2、分析过程：
逻辑清晰、论点明确、论据有力、论证准确、结论完整，理念模式有创新。                                 30分
3、PPT制作：
美观、大方、新颖，与讲述内容相符。          20分
4、讲课者的基本功：仪表、仪态               10分
                    语言表达                20分
5、讲课时间控制：在规定时间内完成           10分
第三类：活动型课例
1、活动内容的选择：
有一定的代表性，立意高，易推广 ，受欢迎     10分
2、活动过程：
设计科学、合理，目的明确，意义深远，参与者主动积极喜爱，理念模式有创新                           30分
3、PPT制作：
精美、新颖、清晰，与讲述内容相符。           20分
4、讲述者的基本功：仪表、仪态                10分
                    语言表达                 20分
5、讲述时间控制：在规定时间内完成            10分
附件3：
评比方式
1、初审：评委根据各选手报送的录像、PPT进行综合性评判，   用票决的形式，推荐出30名选手参加市级比赛。
2、市级比赛：有5名评委现场打分（依据评分标准打分），去掉一个最高分，一个最低分后，平均分为选手的最终得分（保留小数点后二位）。
3、三种类型的课例由组委会规定三位评委专家在比赛结束后集中点评。点评不影响选手的最终得分，只向参赛者提供专业意见。
4、根据得分评出一等奖3名，二等奖7名，三等奖20名。
5、比赛结束当场宣布，并现场颁奖。
附件4：
深圳市第二届“双新”说课比赛参赛
选手登记表
编号：                                 年   月   日
	选手单位

	活动
联系人

	手机

	参赛选手
	姓名

	年龄

	性别

	手机

	QQ号

	微信号

	毕业院校

	说课题目

	选题类型
	课程型（    ）  教研型（    ）    活动型（    ）

	说课内容（简介）

PAGE
4